MENSAGEM N° 158

Senhores Membros do Senado Federal,

Nos termos do art. 52, inciso lll, alinea "f", da Constituicado, combinado com o art.
10 da Lei n° 9.782, de 26 de janeiro de 1999, submeto a consideracdo de Vossas Exceléncias o
nome do Senhor DANIEL MEIRELLES FERNANDES PEREIRA, para exercer o cargo de Diretor da
Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA, na vaga decorrente do término do mandato
de Cristiane Rose Jourdan Gomes em 24 de julho de 2022.

Brasilia, 1° de abril de 2022.
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria-Geral

OFICIO N2 149/2022/SG/PR/SG/PR
Brasilia, 04 de abril de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador Iraja

Primeiro-Secretario

Senado Federal Bloco 2 — 29 Pavimento
70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Indicagao de autoridade.

Senhor Primeiro-Secretario,

Encaminho a essa Secretaria a Mensagem na qual o Senhor Presidente da
Republica submete a consideracdo dessa Casa o nome do Senhor DANIEL MEIRELLES
FERNANDES PEREIRA, para exercer o cargo de Diretor da Agéncia Nacional de Vigilancia
Sanitdria - ANVISA, na vaga decorrente do término do mandato de Cristiane Rose Jourdan
Gomes, em 24 de julho de 2022.

Atenciosamente,

LUIZ EDUARDO RAMOS
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral
da Presidéncia da Republica
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Daniel Meirelles Fernandes Pereira

Dados Profissionais

»> Servidor Publico Federal da Carreira de Regulacdo Federal (Especialista em
Regulacdo de Saude Suplementar)

Atual Assessor Especial do Ministro da Saude

Advogado

Professor

Sexo: Masculino

YV V VY

Formacdo Académica

> Graduacdo em Direito (UNESA, 2011)
» Pos-Graduagdo em Direito Constitucional (UCAM, 2021)

Formacao Executiva

» Curso “Lideranca Inovadora em Saude” (ALUMNI COPPEAD, 2018)
» Curso “Programa de Gestdo Avancada” (Amana Key, 2017)

Prémios e Reconhecimentos

> |l Prémio FGV Melhores Praticas em Regulagdo (2019) — Mengdo Honrosa pelo
Projeto Parto Adequado: mudanca sustentavel do sistema de atengdo a satde

de materno-neonatal no Brasil
Experiéncia Profissional

1. Agéncia Nacional de Aviacao Civil - ANAC

e Estagiario Juridico (2008):
Exercendo funcdo de apoio juridico ao Registro Aerondutico Brasileiro —
RAB/ANAC, como verificagdo preliminar de provdveis infracbes regulamentares,
preparagdo de minutas de andlises contratuais etc.

2. Agéncia Nacional de Transportes Terrestres - ANTT

e Técnico em Regulagdo — servidor publico federal (2009 —2013):



Exercendo fungdo de Fiscal de Transportes Terrestres - FTT, junto a
Superintendéncia de Fiscaliza¢do, em atividades de inteligéncia, planejamento e
execucdo de procedimentos fiscalizatérios no mercado regulado.

Por fim, na mesma Superintendéncia, atuou com andlise de recursos
administrativos de infragées da agéncia.

3. Autoridade Publica Olimpica — APO

e Coordenador na Diretoria Regido Barra/Copacabana — cargo comissionado
(Autoridade Publica Olimpica, 2015-2016)
Requisitado para exercer a fungdo comissionada de coordenador de

outubro/2015 a setembro/2016, atuando na articulagdo e monitoramento.

4. Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS

e Especialista em Regulagio — servidor publico federal (2013 - hoje):

Exercendo fungéo de regulacéo e fiscalizagdo no setor de saude suplementar.

e Coordenador de Ajustamento de Conduta — cargo comissionado (2014 — 2015):
Coordenagdo do drgdo técnico responsdvel pela negociagdo, elaboragdo e
fiscalizagdo dos Termos de Compromisso e Ajustamento de Conduta da ANS.

e Gerente de Assessoramento Normativo — cargo comissionado (2016 — 2017):
Gerenciamento das coordenacgbes responsdveis pelas seguintes matérias da
Diretoria de Fiscalizacdo: acompanhamento dos assuntos normativos
institucionais, Termos de Compromisso e Ajustamento de Conduta e
Administrativos.

e Diretor-Adjunto de Desenvolvimento Setorial — cargo comissionado (2017 —

2021):
Direcdo de todos os drgdos ligados a Diretoria de Desenvolvimento Setorial da
ANS, responsdvel pela promogGo de agbes regulatérias que visem o0
fortalecimento do setor de planos de satde, especialmente as relacionadas a
qualidade do servico de saude, relacionamento entre operadoras e prestadores,
informagdes em satide e ressarcimento ao Sistema Unico de Satide. Gestdo direta
e indireta de 188 pessoas, incluindo servidores e terceirizados.

5. Ministério da Saude — MS

e Assessor Especial do Ministro da Saude — cargo comissionado (2021 — hoje):
Assessoria direta ao Ministro da Saude acerca de temas relacionados ao setor de
saude suplementar e privado

Experiéncia Docéncia

1. Escola Superior da Advocacia da Ordem dos Advogados do Rio de Janeiro —

ESA/RJ




e Professor avulso — Curso de Setor de Saude Suplementar (2020)

Linguas e Habilidades

e Inglés — Avancado
e Espanhol — Bdsico
e Pacote Office (Word, Excel e Power Point) — Avancado

Habilidade Profissionais (experiéncia)

e Conhecimento do Setor de Saude

e Conhecimentos Juridicos: Direito Publico, Regulatério e Consumidor
e Conhecimento de Administracdo Publica

e Relagbes Institucionais e Governamentais

Publicagbes Técnicas

e Manual de Certificacdo de Boas Praticas em Ateng¢do Primaria a Salde
(Coordenacdo Técnica)
http://www.ans.gov.br/images/ANEXO/RN/RN_440/Anexo_IV_APS 13 12 2018 sem

marca%C3%A7%C3%B5es.pdf

e Guia para Implementacdo de Modelos de Remuneracado Baseados em Valor

(Coordenagdo Técnica)
http://www.ans.gov.br/images/stories/Particitacao da sociedade/2016 gt remunera
cao/guia_modelos remuneracao baseados valor.pdf

® Projeto OncoRede - Analise dos Dados do Projeto-Piloto (Coordenagdo Técnica)
http://www.ans.gov.br/images/stories/Materiais para pesquisa/Materiais por assun
to/relatorio_conclusivo _oncorede.pdf

e Mapa de Utilizagdo do SUS por Bebeficidrios de Planos Privados de Saude - 42 edicdo
(Coordenagdo Técnica)
http://www.ans.gov.br/images/stories/Plano_de _saude_e Operadoras/Area da Ope
radora/Compromissos_interacoes ANS/ressarcimento/Mapa do Ressarcimento_ao
SUS Agosto de 2020.pdf

e Mapa de Utilizagdo do SUS por Beneficidrios de Planos Privados de Saude - 32 edicdo
(Coordenagdo Técnica)
http://www.ans.gov.br/images/stories/noticias/pdf/Mapa Ressarcimento 3ed.pdf

e Boletim Informativo - Utilizagdo do Sistema Unico de Sadde por Beneficiarios de Planos
de Salde e Ressarcimento ao SUS - 92 edi¢cdo (Coordenagdo Técnica)
http://www.ans.gov.br/images/stories/Plano_de saude e Operadoras/Area da Ope




radora/Compromissos_interacoes ANS/ressarcimento/Boletim ressarcimento SUS -
9a_Edicao.pdf

Boletim Informativo - Utilizacdo do Sistema Unico de Satide por Beneficidrios de Planos

de Satde e Ressarcimento ao SUS - 82 edi¢do (Coordenagao Técnica)

http://www.ans.gov.br/images/stories/Plano_de saude e Operadoras/Area da_Ope

radora/Compromissos_interacoes ANS/ressarcimento/completo _boletim 8 edicac o

nline alterada.pdf

Boletim Informativo - Utilizacdo do Sistema Unico de Satde por Beneficidrios de Planos
de Saude e Ressarcimento ao SUS - 72 edi¢do (Coordenagdo Técnica)
http://www.ans.gov.br/images/stories/noticias/pdf/Boletim_ressarcimento 07ed_ 20

18.pdf
Boletim Informativo - Utilizagdo do Sistema Unico de Satde por Beneficiarios de Planos

de Salde e Ressarcimento ao SUS - 62 edicdo (Coordenagdo Técnica)
file:///C:/Users/flavio.souza/Downloads/2018%20V.6%20BOLETIM%20INFORMATIVO
%20UTILIZA%C3%87%C3%830%20D0%20SISTEMA%20P%C3%SABLICO%20POR%20BE
NEFICI%C3%81RI0OS. pdf

Boletim Informativo - Utilizacdo do Sistema Unico de Satde por Beneficidrios de Planos
de Saude e Ressarcimento ao SUS - 52 edicdo (Coordenagdo Técnica)
http://www.ans.gov.br/images/stories/noticias/pdf/boletim5edicaoANS.pdf

Boletim Informativo - Utilizagdo do Sistema Unico de Saude por Beneficidrios de Planos
de Satide e Ressarcimento ao SUS - 42 edi¢8o (Coordenacdo Técnica)
http://www.ans.gov.br/images/stories/noticias/pdf/boletim ressarc dez 2017.pdf

Guia do Ressarcimento ao SUS - Impugnacdes e Recursos (Coordenagdo Técnica)
http://www.ans.gov.br/images/stories/Plano_de saude e_Operadoras/Area da Ope

radora/Compromissos_interacoes ANS/ressarcimento/guia ressarcimento _ao SUS 2

019 versao 2a.pdf

Cursos Complementares

Curso de Logistica: Conceitos e Aplicagdes (SEST/SENAT, 2013)

Curso de Anélise de Impacto Regulatério — AIR (ANS, 2014)

REGRAS SOBRE A CONTRATACAO DE PLANOS DE SAUDE - RN 195 E 196 (ANS,
2014)

APOSENTADOS E DEMITIDOS - RN 279 (ANS, 2014)

Curso de Direito da Regulacdo, (ENAP, 2014)

Gestdo de Adversidades para Gestores (ACORDO Treinamento e
Desenvolvimento, 2014)

A NOVA RESOLUCAO NORMATIVA SOBRE O PROCESSO ADMINISTRATIVO
SANCIONADOR DA ANS (ANS, 2015)

Curso de MODELAGEM DE ESTRUTURAS ORGANIZACIONAIS NA
ADMINISTRACAO PUBLICA (PUBLIX INSTITUTO, 2017)



e APG PROGRAMA DE GESTAO AVANCADA (AMANA-KEY DESENVOLVIMENTO E
EDUCACAO LTDA, 2017)

e PBC- PROJECT BASED COACHING (DINSMORE COMPASS, 2018)

e DEVERES, PROIBICOES E RESPONSARBILIDADES DO SERVIDOR PUBLICO FEDERAL
(INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO — ILB, 2018)

e FUNPRESP - A PREVIDENCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PUBLICO FEDERAL
(ESCOLA DE ADMINISTRACAO FAZENDARIA — ESAF, 2018)

e INTRODUCAO AO DIREITO CONSTITUCIONAL (INSTITUTO LEGISLATIVO
BRASILEIRO — ILB, 2018)

e PROGRAMA LIDERANCA INOVADORA EM SAUDE (ALUMNI COPPEAD, 2018)

e ANALISE DO IMPACTO REGULATORIO NO PROCESSO DECISORIO DA ANS (ANS,
2018)

e INTRODUCAO A LEI BRASILEIRA DE PROTECAO DE DADOS PESSOAIS (ENAP, 2019)

Palestras Realizadas

e 292 Encontro sobre Consumo e Regulagdo — Ministério Publico de Minas Gerais: A
Lei dos Planos de Saude (maio, 2017)

e Encontro ANS Norte e Centro-Oeste - Agéncia Nacional de Satde Suplementar:
Mecanismos Financeiros de Regulagdo (novembro, 2017)

e Semindrios de Gestdo — Qualidade e Certificacio — FEHOSUL/AHRGS: Fator de
Qualidade e Programa QUALISS ANS (maio, 2018)

e Encontro ANS Sul — Agéncia Nacional de Salde Suplementar: Portal de
Informacgdes do Beneficidrio da Saude Suplementar - PIN-SS (maio, 2018)

e 122 Convengdo Brasileira de Hospitais — Federagdo Brasileira de Hospitais — FBH:
Modelos de remuneragdo Hospitalar (julho, 2018)

e VI Forum de Salde Corporativa — ABPRH: A missdo da Agéncia em engajar os
empregadores (setembro, 2018)

e 22Congresso de Saude Suplementar—TM Jobs: Talk Show - A Regulacdo do Setor
para promogao e prevenc¢ao (setembro, 2018)

e 212 Congresso Internacional UNIDAS — Caminho para Inovar: Inovagdo para
promover a qualidade da rede assistencial e das operadoras de saude
(novembro, 2018)

e Corporate Health Innovation — O papel da ANS na contengdo de custos no setor
(maio, 2019)

e Medicina 4.0 — Conferéncia 2019 — Telemedicina: Vocé esta preparado? (maio,
2019)

e X Congresso Brasileiro de Catarata e Cirurgia Refrativa 2019: Como a ANS pode
contribuir para a efetiva valorizacdo do Prestador Acreditado? (maio, 2019)



e Encontro ANS Centro-Oeste e Norte - Agéncia Nacional de Satide Suplementar:
Certificagio em Atengdo Primaria a Saide/Modelos de Remuneragdo e
Relacionamento entre Operadoras e Prestadores de Servigos de Saude (junho,
2019)

Brasilia, 01 de abril de 2022



DECLARACAO

Eu, Daniel Meirelles Fernandes Pereira, brasileiro, portador da carteira de
identidade n°® 129138137 DIC/RJ, CPF 100.544.957-09, em cumprimento ao
disposto no art. 5° da Lei n® 9.986, de 18 de julho de 2000:

1. Cumpro o previsto no inciso I, alinea “b”, item 2 devido ao exercicio
dos seguintes cargos/funcdes em comissdo equivalentes a DAS-4 ou
superiores:

ANS - Coordenadoria de Ajuste — Coordenador — CCT IV —de
13/06/14 a 14/10/15

APO — Diretoria de Mobilidade — Coordenador — FT III — de
21/10/15 a 18/09/16

ANS — Coordenadoria de Assuntos Normativos e Institucionais
— Coordenador — CCT IV — de 22/09/16 a 02/02/17

ANS — Assessoria Normativa — Assessor Normativo - CGE IV
—de 03/02/17 a 10/09/17

ANS —Diretoria de Desenvolvimento Setorial — Diretor adjunto
— CGE II — de 26/10/17 a 04/04/21

MS — Gabinete do Ministro — Assessor Especial do Ministro —
DAS-5 — de 09/04/21 até hoje.

2. Cumpro o requisito determinado pelo inciso II do art. 5° (ter formag&o
académica compativel com o cargo para o qual foi indicado), pois
possui as seguintes formagdes académicas:

Bacharelado em Direito pela Universidade Estacio de Sa/RJ
Especializacdo em Direito Constitucional pela Universidade
Candidos Mendes/RJ

Cursos de formagdo executiva

Brasilia, 01 de abril de 202w P\
Daniel Meirelles Fernandes Pereira

CPF 100.544.957-09



DECLARACAO

Eu, Daniel Meirelles Fernandes Pereira, brasileiro, portador da carteira de
identidade n® 129138137 DIC/RJ, CPF 100.544.957-09, em cumprimento ao
disposto no art. 383, inciso I, alinea b, item 1, do Regimento Interno do

Senado Federal, declaro
quanto a existéncia de parentes meus que exercem ou exerceram ativi
dades, publicas ou privadas, vinculadas a minha

atividade profissional, com a discriminac¢do dos referidos periodos:

1. Luciana Meirelles Fernandes Pereira (mée)

e Farmacéutica na Raia Drogasil S/A no Rio de Janeiro desde
10/04/17

2. Julia Pesse de Castro (esposa)
* Funciondria administrativa no CBCOR — Centro Brasileiro
Cardiovascular S/S LTDA em Brasilia, desde 19/07/21

Brasilia, 01 de abril de 2022.
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Daniel Meirelles Fernandes Pereira

CPF 100.544.957-09



DECLARACAO

Eu, Daniel Meirelles Fernandes Pereira, brasileiro, portador da carteira de
identidade n° 129138137 DIC/RJ, CPF 100.544.957-09, em cumprimento ao
disposto no art. 383, inciso I, alinea b, item 2, do Regimento Interno do
Senado Federal, declaro que néo possuo ou
possui participacéo, em qualquer tempo, como sdcio, proprietario ou

gerente de empresas ou entidades ndo governamentais.

Brasilia, 01 de abril de 2022.
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Daniel Meirelles Fernandes Pereira

CPF 100.544.957-09



DECLARACAO

Eu, Daniel Meirelles Fernandes Pereira, brasileiro, portador da carteira de
identidade n® 129138137 DIC/RJ, CPF 100.544.957-09, em cumprimento ao
disposto no art. 383, inciso I, alinea b, item 3, do Regimento Interno do
Senado Federal, declaro que estou em
regularidade fiscal, nos 4mbitos federal, estadual e municipal, conforme
documentos anexos.

Brasilia, 01 de abril de 2022.

Nl P,
Daniel Meirelles Fernandes Pereira

CPF 100.544.957-09



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SUBSECRETARIA DA RECEITA

E- CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
CERTIDAO N°: 096042818522022
NOME: DANIEL MEIRELLES FERNANDES PEREIRA
ENDEREGO: SQS 403 BLOCOK AP 101
CIDADE: ASA SUL
CPF: 100.544.957-09
FINALIDADE: JUNTO AO GDF

CERTIFICAMOS QUE

Até esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os relativos a Divida Ativa, para o contribuinte acima.
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débitos que venham a ser apurados.

Certidao expedida conforme Decreto Distrital n° 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.
Valida até 30 de junho de 2022. *

* Obs: As certiddes expedidas durante o periodo declarado de situagdo de emergéncia no @mbito da saude publica, em razéo do risco de pandemia do
novo coronavirus, de que trata o Decreto n° 40.475, de 28/02/2020, terdo sua validade limitada ao prazo em que perdurar tal situagao.

Certidao emitida via internet em 01/04/2022 as 13:40:38 e deve ser validada no endereco https://www.receita.fazenda.df.gov.br.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: DANIEL MEIRELLES FERNANDES PEREIRA
CPF: 100.544.957-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:57:42 do dia 01/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/09/2022.

Cadigo de controle da certidao: 8C5C.D7FC.6584.C237

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



DECLARACAO

Eu, Daniel Meirelles Fernandes Pereira, brasileiro, portador da carteira de
identidade n° 129138137 DIC/RJ, CPF 100.544.957-09, em cumprimento ao
disposto no art. 383, inciso I, alinea b, item 4, do Regimento Interno do
Senado  Federal, declaro que nfo existem ac¢des judiciais em
andamento nas quais eu figure como autor ou réu.

Brasilia, 01 de abril de 2022.

Dl ¥,
Daniel Meirelles Fernandes Pereira

CPF 100.544.957-09



DECLARACAO

Eu, Daniel Meirelles Fernandes Pereira, brasileiro, portador da carteira de
identidade n° 129138137 DIC/RJ, CPF 100.544.957-09, em cumprimento ao
disposto no art. 383, inciso I, alinea b, item 5, do Regimento Interno do
Senado Federal, declaro que néo
atuei, nos ultimos 5 (cinco) anos, contados retroativamente ao ano

em que se deu minha indicacéo, em juizos e tribunais

ou em cargos de direcdo de agéncias reguladoras (CD-I e CD-II).

Quanto aos conselhos de administracdo de empresas estatais, informo que
atuo, desde 01/06/2021, como Conselheiro de Administragdo do Grupo
Hospitalar Conceicdo — GHC, empresa publica, com personalidade de direito
privado, sob controle acionario integral da Unido e vinculada ao Ministério
da Saude.

Informo ainda, que ja foi protocolado pedido de renuincia ao respectivo
conselho, tendo em vista o processo de indicagéo.

Brasilia, 01 de abril de 2022.

/Jﬂw@ M.

Daniel Meirelles Fernandes Pereira

CPF 100.544.957-09



CARTA DE APRESENTACAO

Em conformidade com o art. 383, inciso I, alinea ¢, do Regimento
Interno do Senado Federal apresento, em breve sintese, historico
das minhas experiéncias profissionais e académica de forma a
justificar a experiéncia profissional, formagéo técnica adequada e
afinidade intelectual e moral para exercicio do cargo de Diretor da
Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA.

Meu nome ¢ Daniel Meirelles Fernandes Pereira, cidaddo
brasileiro, natural da cidade do Rio de Janeiro-RJ, nascido em
02/01/1987 e filho de Luciana Meirelles Fernandes Pereira ¢ Ilton
Zenas Fernandes Pereira.

Minha trajetéria na Regula¢do iniciou-se no ano de 2008 com
minha aprovag&o no processo seletivo para Estagiario Juridico na
Agéncia Nacional de Aviagdo Civil - ANAC.

No ano de 2009, durante meu curso de Direito na Universidade
Estacio de S4, fui aprovado no meu primeiro concurso piblico para
um cargo pertencente a carreira da Regulagéo Federal. Tomei posse
no cargo de Técnico em Regulagdo de Servigos de Transportes
Terrestres da Agéncia Nacional de Transportes Terrestres — ANTT
- atuando na area de fiscalizacdo do transporte de cargas €
passageiros.

No ano de 2012 me graduei no curso de Direito com a consequente
aprovacdo € inscricdo na segao fluminense da Ordem dos
Advogados do Brasil.

Em 2013, fui aprovado no meu segundo concurso publico para um
cargo pertencente a carreira da Regulag@o Federal. Tomei posse no
cargo de Especialista em Regulacdo de Sainde Suplementar da
ANS.

Na ANS, atuei nas seguintes areas e cargos: (i) entre 2013 e comego
de 2014 atuei no Ntcleo de Fiscalizagdo da ANS no Rio de Janeiro
e, posteriormente, na Geréncia de Monitoramento Assistencial da



ANS; (i1) a partir de meados de 2014 até meados de 2015, atuei no
cargo comissionado de Coordenador de Ajustamento de Conduta
da ANS.

Entre meados de 2015 até 2016 fui cedido para a Autoridade
Publica Olimpica — APO, autarquia federal responsavel pelo
suporte na realizagdo das Olimpiadas Rio 2016. Na APO, atuei
como Coordenador na Diretoria Regido Barra/Copacabana.

ApoOs a realizagdo dos Jogos Olimpicos, retornei para a ANS e
atuei: (i) entre meados de 2016 até meados de 2017 em cargo de
Geréncia de Assessoria Normativa da Diretoria de Fiscalizagdo da
ANS e (ii) a partir de meados de 2017 até margo de 2021 atuei
como Diretor-adjunto na Diretoria de Desenvolvimento Setorial da
ANS.

Como Diretor-adjunto atuei em nivel estratégico na gestdo direta e
indireta de mais de 180 pessoas para o cumprimento das
competéncias da Diretoria que ¢ responsavel pelas agdes
relacionadas a qualidade dos servigos de satide, relacionamento
entre operadoras e prestadores de satde e Ressarcimento ao
Sistema Unico de Satde.

Nesse periodo, foram realizados diversos projetos e acdes de
grande relevancia nacional. Destaco a mengdo honrosa do II
Prémio FGV Direito Rio — Melhores Préticas em Regulacgo, pelo
Projeto Parto Adequado € o recorde histérico de mais de 1 (hum)
bilhdo de reais repassados ao Fundo Nacional de Satide em 2019
por conta do processo do aprimoramento do processo de
Ressarcimento ao SUS.

Nesse tempo também me dediquei ao aperfeicoamento académico.
Na area de formagéo executiva cursei diversos cursos de lideranca
¢ gestdo, destacando o Curso “Lideranca Inovadora em Saude —
ciclo 1”7 (ALUMNI COPPEAD, 2018) e o Curso “Programa de
Gestéo Avangada — APG” (Amana Key, 2017). Na area do Direito,
P6s-Graduagdo em Direito Constitucional (UCAM, em 2021).



Destaco, ainda, a elaboracdo de diversos boletins técnicos
relacionados ao setor de satde, bem como minha participacdo
como palestrante em diversos eventos do mesmo tipo.

Desde marco de 2021, atuo como Assessor Especial do Ministro da
Saude em seu assessoramento direto para questdes regulatorias e
de saide. Nesse curto periodo de tempo, atuei diretamente em
projetos estratégicos do Ministério como a elaboracdo da Politica
Nacional da Saitde Suplementar para o Enfrentamento da
Pandemia da COVID-19, a concretizacdo do projeto de PPP do
Hospital Fémina do Grupo GHC e, mais recentemente, Open
Health.

Por fim, ressalto que em todo esse periodo na prestacéo do servigo
publico, nas mais variadas instancias, ndo tive nenhuma anotacéo
negativa em meus assentamentos funcionais, bem como participei
de nenhum fato desabonador. Sempre exerci minhas atividades
com ética, dignidade, decoro, zelo, eficacia e consciéncia.

Finalizo, ainda, com a magnifica licdo do grande Rui Barbosa, um
dos maiores servidores publicos da histéria desse pais:

“Ndo ser baixo com os grandes, nem arrogante com os miserdveis.
Servir aos opulentos com altivez e aos indigentes com caridade.
Amar a pdtria, estremecer o proximo, guardar fé em Deus, na
verdade e no bem”(Oragdo aos mogos)

Ante todo o exposto, tendo em vista a minha experiéncia
profissional, meu vasto conhecimento do setor de saude e
regulacdo, formacdo técnica adequada e afinidade intelectual e
moral, sinto-me apto para o exercicio do cargo de Diretor na
Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA

Brasilia, 01 de abril de 2022

S Twed M

o

. e Y
Daniel Meirelles Fernandes Pereira

CPF 100.544.957-09



Poder Judiciario da Uniao
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO (ESPECIAL - AGOES CIVEIS E CRIMINAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, ap6s consulta aos registros eletronicos de distribuicdo de agdes civeis e
criminais disponiveis até 01/04/2022, NADA CONSTA contra o nome por extenso e CPF/CNPJ de:

DANIEL MEIRELLES FERNANDES PEREIRA
100.544.957-09
(LUCIANA VALENTE MEIRELLES / ILTON ZENAS FERNANDES PEREIRA )

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificagdo sdo de responsabilidade do solicitante da certidao, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario.

b) A certiddo serd emitida de acordo com as informacdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibigdo de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizagao junto ao juizo ou érgéao julgador.
c) A certiddo sera negativa quando nao for possivel a individualizagdo dos processos por caréncia de dados do Poder
Judicidrio. (artigo 80, § 20 da Resolugao 121/CNJ).

d) A certidao civel contempla acdes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperacdes
judiciais, recuperagdes extrajudiciais, inventarios, interdigoes, tutelas e curatelas. A certiddao criminal compreende os
processos criminais, 0os processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informagdes sobre o contetdo
das certiddes, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Servigos, Certiddes, Certidao Nada Consta, Tipos de Certidao.
e) A certiddo civel atende ao disposto no inciso Il do artigo 31 da Lei 8.666/1993.

f) Medida prevista no artigo 26 do Codigo Penal, sentenga ndo transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TIDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certidoes,
Certidao Nada Consta, Validar Certidao - autenticar, informando-se o nimero do selo digital de seguranga
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 01/04/2022
Selo digital de seguranga: 2022.CTD.BCH3.IFRO.FRBC.K2JR.Y85Q
% \/ALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Pagina 1 de 1 01/04/2022 13:59:54

NUCER - Nucleo de Emissao de Certidoes do TJDFT
Férum de Brasilia - Milton Sebastido Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horario de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: DANI EL MElI RELLES FERNANDES PEREI RA

CPF: 100. 544.957-09

Certidédo n°: 10428662/ 2022

Expedi ¢cdo: 01/04/2022, as 13:49: 38

Val i dade: 28/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que DAN EL MElI RELLES FERNANDES PEREI RA, inscrito(a) no
CPF sob o n°® 100.544.957-09, NAO CONSTA conv i nadi npl ente no Banco
Naci onal de Devedores Trabal hi stas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



01/04/2022 13:47 https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces;jsessionid=VARmPsV7LF-OU03j9JTcObMi.host1a1...

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

CERTIDAO

Requerente: DANIEL MEIRELLES FERNANDES PEREIRA
CPF: 100.544.957-09

O Tribunal de Contas da Unidao CERTIFICA que, até a presente data, NAO CONSTA dos
sistemas de informacao deste Tribunal nenhum processo no qual DANIEL MEIRELLES
FERNANDES PEREIRA, CPF 100.544.957-09, figure como responsavel ou interessado.

A presente Certiddo ndo abrange pesquisa na base de dados dos processos administrativos do Tribunal de Contas da Unido.
Certiddao emitida as 13h46min34 do dia 01/04/2022, com validade de trinta dias a contar da emissao.

A veracidade das informacdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertidao.faces

Codigo de controle da certiddo: PTBF.CXH2.TVYB.ZYS2

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces;jsessionid=VARmMPsV7LF-OU03j9JTcObMi.host1a11:ce03-arqref7 11



JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
dispde a Res.-TSE n?2 21.823/2004, o(a) eleitor(a) abaixo qualificado(a) estéa QUITE com a
Justica Eleitoral na presente data .

Eleitor(a): DANIEL MEIRELLES FERNANDES PEREIRA

Inscricao: 1350 0741 0302 Zona: 191 Secao: 0109
Municipio: 60011 - RIO DE JANEIRO UF: RJ
Data de nascimento: 02/01/1987 Domicilio desde: 30/03/2006

Filiagao: - LUCIANA MEIRELLES FERNANDES PEREIRA
- ILTON ZENAS FERNANDES PEREIRA

Ocupacao declarada pelo(a) eleitor(a): ESTUDANTE, BOLSISTA, ESTAGIARIO E
ASSEMELHADOS

Certiddo emitida as 13:52 em 01/04/2022

Res.-TSE n221.823/2004:

O conceito de quitacao eleitoral reine a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocagoes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos
relativos ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em carater definitivo, pela Justica eleitoral e nao
remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestacao de contas de campanha eleitoral, quando se
tratar de candidatos.

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento
de naturalizacdo por sentenca transitada em julgado; interdicdo por incapacidade civil absoluta;
condenacao criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigacao a
todos imposta ou prestacao alternativa; condenacao por improbidade administrativa; conscricao; e opcao,
em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

Esta certidao de quitacao eleitoral é expedida gratuitamente.

Sua autenticidade podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral
na Internet, no endereco: http://www.tse.jus.br ou pelo aplicativo e-Titulo, por
meio do codigo:

QUBV.ONGL.F31L.60CB

* 0 literal @ no codigo de validacdo representa o nimero 0 (zero).
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL 18882233/2022

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitac&o contra:

DANIEL MEIRELLES FERNANDES PEREIRA
ou

CPF: 100.544.957-09
Certiddo emitida em: 01/04/2022, as 14:03:32 (data e hora de Brasilia)

Observagoes:

a. A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRF1, endereco https://sistemas.trfl.jus.br/certidao, por meio do cédigo de
validacdo abaixo;

b. A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espdlio figure como parte;

c. Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugcdo n. 680/2020 (CPF né&o informado), o nome indicado
para a consulta serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario;

d. Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugdo
CJF n. 680/2020;

Certidao: 18882233
Cédigo de Validacdao: BA41 37E5 CA4B 0E49 77B7 1EDF B871 E43A

Data da Atualizagdo:  01/04/2022, as 02:38:31

Certid&o véalida para o(s) seguinte(s) 6rgéo(s): TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO.

01/04/2022


https://sistemas.trf1.jus.br/certidao//#/certidao?id=18882233&codigo=BA4137E5CA4B0E4977B71EDFB871E43A
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA 18882288/2022

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

DANIEL MEIRELLES FERNANDES PEREIRA
ou

CPF: 100.544.957-09
Certiddo emitida em: 01/04/2022, as 14:04:43 (data e hora de Brasilia)

Observagoes:

a. A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRF1, endereco https://sistemas.trfl.jus.br/certidao, por meio do cédigo de
validacdo abaixo;

b. A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espdlio figure como parte;

c. Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugcdo n. 680/2020 (CPF né&o informado), o nome indicado
para a consulta serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario;

d. Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugdo
CJF n. 680/2020;

Certidao: 18882288
Cddigo de Validacdo: 6C38 B8A9 D15E 4603 82BE EBDO 850A F310

Data da Atualizagdo:  01/04/2022, as 02:38:31

Certid&o véalida para o(s) seguinte(s) 6rgéo(s): TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO.

01/04/2022


https://sistemas.trf1.jus.br/certidao//#/certidao?id=18882288&codigo=6C38B8A9D15E460382BEEBD0850AF310



